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Úvod
Celkový design tvoří důležitou součást propagace firem či sportovních

klubů. V této době je čím dál těžší vymyslet originální a osobitý design, který by

upoutal pozornost široké veřejnosti a který by obstál ve srovnání s konkurencí. Je

to právě design propagačních materiálů, prezentace na sociálních sítích a

internetových stránkách, které slouží jako komunikace mezi sportovním týmem a

fanoušky.

Hlavním cílem této bakalářské práce je tedy vytvořit nové logo a celkovou

vizuální identitu pro amatérský sportovní klub 1 .HK Dvůr Králové, který se účastní

1. ligy házené mužů. Dílčím cílem je přiblížit klubový záměr, ale také mé myšlenky

při tvorbě a řešení vizuálního stylu. Jedná se především o logo, grafickou stránku

doprovodných materiálů, propagačních předmětů a tiskovin.

Teoretická část se zabývá problematikou grafického designu, tvorbou

značek, jejich historií i současnou podobou. Dále je zde vysvětlena podstata loga,

pravidla pro jejich tvorbu i následné používání v souvislosti s firemní identitou,

brandingem a propagací.

Praktická část mapuje krok po kroku proces, který stojí za vznikem

sportovního loga. Tento proces začíná důkladnou rešerší konkurence a určením

cílů, které má značka splňovat. Pokračuje samotným vytvářením loga, včetně

ujasnění důvodů, proč a jakým způsobem jsem došel k jeho finální podobě. Na

závěr je zde popsán logomanuál a použití na propagačních materiálech a

akcidenčních tiskovinách.
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1 Co je grafický design?
V životě se setkáváme s velkým množstvím informací, které člověk

vstřebává různými způsoby. Grafický design je jedním z pomocníků, který nám

pomáhá některé informace lépe pochopit a porozumět jim. Je to jakýsi způsob

komunikace s divákem, kdy se mu pomocí vizuálního stylu ztvárnění snažíme sdělit

něco nového a obohatit ho. Grafický design zasahuje velmi široké spektrum

různých sdělení a aspektů každodenního společenského života. Grafický design je

všude kolem nás. Setkáváme se sním každé ráno při pohledu na obal jogurtu, když

si z nutriční tabulky čteme obsah přidaného cukru, při pohledu na plakát v kině,

který se nás snaží nalákat na nový film, či při jízdě automobilem, kdy nás dopravní

značka graficky upozorňuje na to, že máme dát druhému vozidlu přednost v jízdě.

Je tedy jakýmsi pomyslným spojovacím článkem mezi informací a divákem. Alice

Twemlowová přemýšlí o grafickém designu takto: „Grafický design pomáhá lidem

nalézt cestu a porozumět hodnotám, stejně jako jim dovoluje ztratit se v nových

nápadech, nereálných příbězích nebo katastrofických scenériích. Nutí je

protestovat, vyptávat se a přít, jaké informace vlastně představuje."1

Hlavním atributem k tvorbě kvalitního grafického designuje být kreativní.

Ačkoli je však kreativita jedním z nej důležitějších aspektů, stále se pro dobře

fungující design musíme řídit určitými pravidly a zásadami. Jejich dodržování nám

sice stoprocentně nezaručí úspěch, aleje velký předpoklad, že se design uchytí a

bude schopen fungovat.

Většina designérských prací vychází z již existujícího designu, jelikož už

nějakou dobu funguje. Designéři se následně snaží inovativním způsobem

zapracovat do designu myšlenku a zkvalitnit ho podle jejich vizí. Tato tvorba by se

dala rozdělit do tří postupů, podle kterých se autoři designu řídí. Divergence, u které

se vychází z konkrétního nápadu, který designér přetváří a zdokonaluje. Dalším

postupem je konvergence, kdy se spolu dohromady kombinují dva a více

1 T W E M L O W , Alice. K čemu je grafický design?. V Praze: Slovart, 2008. ISBN 978-80-7391-027-
3. str. 6.
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existujících návrhů. Poslední postup, transformace, je založen na úplné renovaci

vzhledu i charakteru nápadu. 2

1.1 Stručná historie grafického designu a vývoje značek

K pochopení celého vývoje grafického designu a vizuální komunikace je

třeba se ohlédnout hluboko do historie. Už pravěcí lidé používali vizuální

komunikaci například při shánění potravy a lovení zvěře, kdy se orientovali hlavně

podle zvířecích stop otisknutých v povrchu. Tenkrát ještě nevěděli, že se vlastně

jedná o grafický znak, protože je zajímalo především zvíře samotné. Avšak už tento

úkaz můžeme brát za prvopočátek určité vizuální komunikace. Za grafiku této doby

můžeme považovat různé otisky, znaky, připomínající písmena, linie nebo body a

spoustu dalších znakových zobrazení.3

Grafické znaky se postupem času různě vyvíjely. Tvůrci se mohli svou

tvorbou od poloviny dvacátého století začínat živit. Grafická profese zahrnovala

široké spektrum služeb od tzv. „komerčních umělců". Takto se přezdívalo

specialistům věnujícím se různým nákresům, skicám, tvorbě písma a dalším fázím

vývoje konečného návrhu a následné reprodukci. Mezi tyto profese patřili například

kreslíři, typografové, sazeči, ilustrátoři, tvůrci plakátů a další. Mnoho těchto

komerčních umělců však ovládalo nejen svůj obor, ale byli zruční ve vícero

zmíněných profesích.4 Grafická tvorba se na konci devatenáctého století zásadně

věnovala především černobílému tisku na papír. Estetika celku byla klíčovým

faktorem a pracovalo se zde se vztahem mezi obrazem a pozadím s použitím

pozitivního a negativního prostoru. Proporce, rozsah, barva a textura pozadí byla

nedílnou součástí práce se začerněnou nebo naopak bílou plochou, čemuž dávali

umělci v té době stejnou váhu. Tato problematika se uplatňovala u tiskovin typu

plakátů, brožur, různých časopisů a knih. 5

2 A M B R O S E , Gevin a Paul HARRIS. Grafický design: designové myšlení. Brno: Computer Press,
2011. Základy designu. ISBN 978-80-251-3245-6. str. 50.
3 HOLLIS, Richard. Stručná historie grafického designu. V Praze: Rubato, 2014. Eseje (Rubato).
ISBN 978-80-87705-27-8. str. 13.
4 Tamtéž, str. 14.
5 Tamtéž, str. 15.
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Jedním z nej přednějších oborů grafického designu byly plakáty. Obraz a

slova na plakátech musí působit úsporně, musí být snadno zapamatovatelné a měly

by mít jednotný význam. Koncem devatenáctého století odrážely plakáty

společnost, hospodářský a kulturní život v postupně rozvíjejících se městech a byly

si vzájemnou konkurencí v boji o pozornost spotřebitelů. V tomto období rozvoje

grafickému designu pomohla technika litografie, která umožňovala velkoplošný

tisk barev společně s užitím vlastního písma. Plakáty díky této inovaci získaly

novou podobu a estetiku v podobě zjednodušených tvarů, zasazením textu a právě

užitím velké barevné plochy. Litografie v tomto směru vystřídala techniky jako

knihtisk, dřevoryt a dřevořez.6

Obrázek 1 - Ukázka plakátů z konce 19. století, technika litografie

Na přelomu a počátku dvacátého století byli umělci a designéři nadšení pro

nové techniky a avantgardní směry. Většina z nich byla svými vlastními zadavateli,

ale věnovala se i zakázkám pro stát, módní společnost, navrhovaly se například

bankovky a poštovní známky. 7 Někteří umělci se pak snažili o využití všech druhů

umění v každodenním životě. Objevují se také první návrhy na jednotný design

zaměřený na firemní politiku, která se později vyvinula v korporátní identitu, jejíž

6 Tamtéž, str. 19.
7 Tamtéž, str. 36.
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hlavním prvkem byla obchodní značka. Emblém, který společnost reprezentoval

byl doplněn o název, případně zkratku firmy, a to vždy ve stejném typu písma.

Tento komplet znaku s písmem byl pak následně vyražen do kovu jako jeden kus,

ze kterého se následně tisklo. Později se této obchodní značce začalo přezdívat

logotyp.8

A L L G E M E I N E
ELEKTRIClTÄiTS-

IGESELLSCHAFT

BOGENlAMPťNľABRIK

ochranné známky AEG:

[Otto Eckmann]
1899-1900

[Peter Behrens] 1908

[Peler Behrens] 1912

.Obloukové Lampy AEG"
obälka katalogu. 1908
[Peter Behrens]

I 5 Ě G 1

Obrázek 2 - Příklady logotypů pro firmu AEG od Petra Behrense a Otto Eckmana

Velký vliv na umění celkově měla první světová válka, která v grafickém

designu jen podtrhla význam vizuální komunikace. Informace a instrukce byly

důležitou součástí této doby a různé ilustrace, titulky a diagramy v tomto


[…]


poškozena hodnota a funkčnost loga.

O písmu, které jsem do loga použil, už jsem psal výše, aleje třeba si také

určit, jaký font bude používán i mimo logo, například na grafických poutačích nebo

na plakátech a dalších propagačních materiálech. Pro zachování jednotnosti

v celkové vizuální identitě jsem se rozhodl používat stejný font, jaký jsem použil

do nového loga.

Následně jsem do logomanuálu umístil ukázky loga, případně textu na

různých propagačních materiálech, tiskovinách a oblečení.
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Obrázek 23 - Ukázka využití loga na propagačních materiálech

7.5 Tiskoviny a propagační materiály

U akcidenčních tiskovin jsem se zaměřil především na tiskoviny, které

házenkářský klub bude nevíce potřebovat a najde v nich uplatnění. U sportu jako

takového je asi nej důležitější přilákat fanoušky na zápasy a podobné akce. K tomu

nejlépe slouží vylepování plakátů po městě, případně pozvánky na sociálních sítích.

Proto jsem se rozhodl tyto dva prvky skloubit a pro oba vytvořit jednotné grafické

zpracování z důvodu přehlednosti. Zde pro mě bylo nej důležitější informací, kdo

s kým bude hrát, a také datum a čas zápasu.
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Obrázek 24 - Ukázka plakátu a výsledkové informační grafiky
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Dále jsem samozřejmě počítal s vizitkami, u kterých j sem použil základní

velikost 9x5 cm v oboustranném provedení.

Další tiskovinou, kterou jsem se zabýval, byl hlavičkový papír, který by

klub používal pro různé smlouvy, formuláře, dopisní papíry, případně diplomy.

Snažil jsem se o jednoduché navození klubových barev společně súžitím loga a

základních kontaktních informací.

Obrázek 25 - Ukázka akcidenčních tiskovin

Poté jsem se snažil vytvořit pár grafických šablon, které mohou klubu

posloužit pro různá oznámení, propagaci a informování o dění uvnitř klubu na

sociálních sítích. Do těchto šablon se následně mohou dopisovat texty dle potřeby.

V logomanuálu je přiloženo i pár variant pro ukázku.

Po akcidenčních tiskovinách přišly na řadu propagační materiály, které klub

budou reprezentovat a přibližovat k veřejnosti. Po konzultacích s klubem byl určen

jako nej důležitější z těchto materiálů klubový merch. Jinak řečeno klubové

oblečení, jak pro samotný klub například v podobě dresů, tak i pro fanoušky a

podporovatele. Začal jsem tedy vytvářet návrhy od klubových triček a mikin, až po

ponožky, čepice a další. Vytvořil jsem varianty snovým logem, ale i se
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sekundárním logem, a také pouze textové varianty, kde jsem pracoval se zkratkou

klubu „1HKDK" nebo s hashtagy #lhkdk a #zadvur, které klub již pár let používá.

Obrázek 26 - Ukázka dresů

Mimo merch jsem vytvořil návrhy dalších propagačních materiálů v podobě

hrnků, placek, různých batohů, tašek a dalších materiálů. Pro přepravní účely jsem

také zkusil navrhnout i možný polep aut či autobusu.

Jako poslední jsem vytvořil grafický návrh na podobu webových stránek

klubu a také krátké video, které může v budoucnu sloužit například jako intro do

videí a podobně.

U všech akcidenčních tiskovin i propagačních materiálů jsem pracoval jak

s novým logem, tak i se zapojením klubových barev v podobě žluté a modré. U

papírových variant jsem použil střídmější variantu, naopak u grafik použitelných

v digitální podobě jsem se snažil o pestřejší vzhled.
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Závěr
Autorským záměrem této bakalářské práce bylo vytvořit redesign loga a

corporate identity amatérského sportovního klubu, který se dlouhodobě účastní 1.

ligy házené mužů a který si začal uvědomovat důležitost marketingu a komunikace

s veřejností, na něž v minulosti nebyl kladen až takový důraz. Tento problém jsme

se rozhodli řešit skrze tvorbu nového designu, který by odpovídal klubovému

záměru i moderním sportovním trendům.

Teoretická část této práce se zabývá problematikou grafického designu, jeho

úlohou a historií. Dále práce vysvětluje pojem corporate identity, nebo-li firemní

strategii, která slouží k prezentaci společností a firem. Největší pozornost byla pak

kladena na problematiku loga, které slouží jako důležitá vizuální komunikace

s veřejností. Byla zde vysvětlena jeho důležitost a proces jeho vzniku či redesignu.

V neposlední řadě pak práce řešila otázku marketingové strategie a materiálů, které

pomáhají značku zpropagovat a dostat do povědomí široké veřejnosti. Mezi tyto

doprovodné materiály jsme zařadili tiskoviny a propagační materiály.

V praktické části byl kladen největší důraz na redesign starého loga

házenkářského klubu. Nejprve tedy musel být proveden průzkum konkurenčních

log a souvislostí, které byly projektovány do finální vizuální podoby nového loga.

Dále následovalo řešení samotného tvaru štítu, výběr fontu písma a hlavních

motivů. Vytvořen byl také logomanuál, který je nezbytným předpokladem pro

správné používání logotypu. Praktická část pak byla zakončena tvorbou

propagačních materiálů a tiskovin. Součástí těchto doprovodných materiálů je i

klubový merch a grafická prezentace na webu a sociálních sítí. Ty jsou pro

házenkářský klub v současné době velmi důležité pro komunikaci s fanoušky. Tuto

část doprovází obrazová příloha z procesu realizace.

Tvorba celého projektu pro mě byla velkou výzvou a zároveň zkušeností,

jelikož jsem až při realizaci logotypu a celkového designu pro sportovní klub zjistil,

co všechno tato práce obnáší. Vytváření grafické prezentace pro náš házenkářský

klub mě bavilo, posunulo dál a já bych se rád v budoucnosti vydal právě tímto

směrem.
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