Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby PdF U H K

Posudek závěrečné bakalářské práce

Jméno autora práce a studijní obor: Voňka Petr, Grafická tvorba - multimédia

Název práce, rok zpracování: Design - Redesign

Vedoucí závěrečné práce: MgA. Petr Hůza

Oponent závěrečné práce: MgA. Jakub Horský

Kritéria hodnocení:
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu,

splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika,

úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace

hodnoceni (body):
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Počet bodů: 47
Shrnutí a závěr:
Petr Voňka si ve své bakalářské práci dal za cíl vytvořit celkový redesign jednotného vizuálního
stylu pro 1. házenkářský klub Dvůr Králové, který se účastní 1. ligy házené mužů.
Současné logo se jeví jako ne příliš variabilní pro následné použití, což byl jeden z důvodů pro
realizaci této práce. Kladně hodnotím pečlivou nastudovanost praktické části. Materiálové zkou­
šky tiskovin, loga, logo manuál, markentilní tiskoviny a další doprovodné materiály předkládá
v komplexní a přesvědčivé podobě.
V teoretické části je pečlivě zaznanamenán dějinný význam grafického designu a vývoje značky
v souvislosti s inspiračními zdroji, text je přehledný a jasný.
Bakalářská práce Petra Voňky splňuje v obou částech všechny požadavky.

Práci doporučuji/nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Datum: 12. 8. 2021

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
V y s v ě t l i v k y ; V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-

36 bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0,
v tom případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shr­
nutí a závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent
navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obha­
jobě.

Vytiskněte, připojte podpis a dopíšte stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.